ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

ПРИКАЗ

« 29»  ноября  2019 г.                                  			               № 323

О проведении IV городского
детского кинофестиваля «Феникс»

В целях создания условий для развития интереса у обучающихся к любым аспектам создания фильмов, творческой реализации детей, увлечённых съёмкой, монтажом видео, привлечения семей обучающихся к деятельности по созданию фильмов семейной тематики  п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 04.02.2020 г. на базе МБО ИМК РО и 05.02.2020 г. на базе МБОУ ЦРР-д/с №5 мероприятия торжественного награждения участников городского детского кинофестиваля «Феникс» (далее – кинофестиваль).
2. Утвердить прилагаемое положение о проведении кинофестиваля.
3. Руководителям МБУО ИМК РО и МБДОУ ЦРР-д/с №5            (Акимовой С.А. и Котовой М.В.) обеспечить условия для проведения кинофестиваля в указанные сроки.
4. Руководителям образовательных организаций (Курочкиной С.П., Мунько Е. С., Малышевой О.В., Котовой М.В., Пономарёвой Л.А., Голодновой В.В., Шевченко Т.А., Орловой Л.С., Тупицыной Т.И., Горюшиной О.В.) направить заявки на участие в кинофестивале и кино-работы в утверждённые сроки  в соответствии с положением.
5. МБУО ИМКРО (Акимовой С.А.) оказать методическую и информационную помощь руководителям образовательных организаций в подготовке и проведении мероприятий кинофестиваля.
6. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                                О.В. Зиненкова

Утверждено
приказом отдела образования
администрации города Полярные Зори
№____ от ________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении IV городского детского
кинофестиваля «ФЕНИКС»

1. Общие положения

1.1. IV городской детский кинофестиваль «ФЕНИКС» (далее – Кинофестиваль) организуется отделом образования администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией и муниципальным бюджетным учреждением образования  «Информационно – методическим кабинетом работников образования г. Полярные Зори» с целью создания условий для творческой реализации обучающихся муниципальных образовательных организаций, увлечённых съёмкой и монтажом видео.
1.2. Задачи Кинофестиваля:
1.  Развитие интереса у обучающихся к любым аспектам создания фильмов;
1.  Обогащение эмоциональной сферы подростков через кинопросмотры и взаимодействие с другими участниками Кинофестиваля;
1. Воспитание зрительской культуры;
1. Раскрытие творческого потенциала подростков и семей воспитанников ДОО;
1. Расширение и укрепление связей различных городских структур, заинтересованных в развитии детского и семейного творчества.
0. Фестиваль посвящён десятилетию детства в России.

2. Участники Кинофестиваля

2.2. В Кинофестивале могут принять участие детские и юношеские творческие коллективы или отдельные авторы, обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций  г. Полярные Зори с подведомственной территорией. Для школьников  предусмотрены 3 возрастных категории: 5-6 класс, 7-8 класс, 9-11 класс.
2.3. В Кинофестивале могут принять участие семьи воспитанников ДОО. Состав творческих групп и возраст участников не ограничен.

3. Сроки и порядок проведения Кинофестиваля

3.1. Для участия в Кинофестивале с 13 января по 19 января 2020 года необходимо оформить заявку (Приложение) и направить её по электронному адресу оргкомитета Фестиваля: kinoFeniks@yandex.ru, либо передать в бумажном виде в МБУО ИМКРО  Смирновой Н.А.
3.2. Вместе с заявкой в оргкомитет Фестиваля kinoFeniks@yandex.r направляется ссылка на кино-работу, загруженную на Яндексдиск. Кино-работа может быть передана в оргкомитет на электронном носителе. Все работы выполняются в соответствии с п.п. 3.3 - 3.8. (Ответственный за сбор  заявок и работ, направление их в жюри Кинофестиваля: Смирнова Н.А., методист МБУО ИМКРО, р.т.: 7-17-73)
3.3. Количество кино-работ от дошкольных образовательных организаций – не более трёх  по каждому направлению Кинофестиваля. Количество работ от школ – не ограничено.
3.4. В сроки с 20 по 26 января 2020  года жюри проводит предварительный просмотр кино-работ с целью отбора для участия в мероприятиях Кинофестиваля.

3.5. Мероприятия кинопросмотров и торжественного награждения участников Кинофестиваля состоятся:
4 февраля 2020 года,  в 15:00  часов, в МБУО ИМК РО (кинопросмотры и торжественное награждение школьников)
5 февраля 2020 года,  в 17:00 часов, в МБДОУ ЦРР-д/с №5 (кинопросмотры и торжественное награждение семей воспитанников ДОО)

4.Требования к кино-работам, направляемым на кинофестиваль

4.1. На Кинофестиваль принимаются работы по двум направлениям:
1. Социальный видеоролик (продолжительность до 3-х минут);
1. Короткометражный фильм (продолжительность до 10 минут).
 4.2. Жанр кино-работы автор выбирает самостоятельно. Это может быть мелодрама,  комедия, детектив, фантастика, мюзикл и другие.
4.3. Тема, а также содержание кино - работы по направлению короткометражный фильм должны соответствовать актуальным проблемам подростковой тематики (взаимоотношения с родителями, школа, любовь, дружба, творчество и др.) для школьников. В семейных кино-работах конкурсантам необходимо отразить  своё отношение к семейным ценностям или поделиться опытом воспитания ребёнка в семье.
4.4. Кино-работы по направлению «Социальный видеоролик» создаются авторами с целью осветить то или иное социальное явление и обратить на него внимание большого количества людей. Социальные видеоролики, как правило, призваны указать пути решения каких-либо проблем, вызвать сильные эмоции у зрителей.
4.5. Рекомендуемая тематика для кино-работ по направлению «Социальный видеоролик» для школьников и семей воспитанников ДОО:
- «Мой любимый  город – Полярные Зори»;
- «Книга - верный друг»;
- «Лучшие уроки дают экзамены»;
- «Хулиган тоже человек».
4.6. Критерии оценки кино-работ:
- творческий подход автора к раскрытию замысла;
- выразительность и оригинальность авторского решения;
- актуальность темы;
-глубина раскрытия темы;
- соответствие темы и проблематики работы возрасту автора.
4.7. Необходимо, чтобы кино-работа  соответствовала следующим техническим характеристикам:
1. Формат сюжета: AVI, MPG-2, MPG-4.
1. Разрешения: 16:9 1280 x 720 (HD) или 1920 х 1080 (fullHD).

5. Авторские права

5.1. Ответственность за соблюдение авторских прав на кино– работу несёт её автор.
5.2. Направляя заявку на участие в Кинофестивале, автор кино-работы автоматически даёт право оргкомитету на некоммерческое использование его материалов для тиражирования и воспроизведения целиком или эпизодов с указанием ФИО автора в целях популяризации идей Кинофестиваля.
        5.3. В случае показа на Кинофестивале представленных участниками конкурсных работ, Оргкомитет не несет ответственности за претензии или жалобы со стороны лиц и (или) организаций, фигурирующих в этих работах.

6. Жюри Кинофестиваля

В целях обеспечения объективности оценки работ участников кинофестиваля создаётся жюри, которое утверждается приказом отдела образования не позднее 20.01.2020 года.

7. Подведение итогов Кинофестиваля и награждение

7.1. Итоги Кинофестиваля подводятся в виде открытой дискуссии всех участников кино-показов.
7.2. Победители и призёры награждаются по номинациям, возрастным категориям и направлениям Кинофестиваля дипломами за 1-е. 2-е. 3-е место. Предусмотрено вручение высоких наград: «Гран-при Кинофестиваля», «Кубок Феникса», «Малый Феникс». Все участники Кинофестиваля награждаются дипломами за участие.
Педагоги победителей, призёров и участников Кинофестиваля отмечаются благодарственными письмами отдела образования.
7.3. Организаторы, исходя из жанрового разнообразия заявленных на Кинофестиваль работ и опираясь на решение жюри, могут утверждать дополнительные специальные награды.
7.4. Партнёры и спонсоры Кинофестиваля назначают награды кино-работам по своему усмотрению с учётом решения жюри..
7.5. Расходы, связанные с подготовкой кино-работ, участниками Кинофестиваля покрываются самостоятельно.

Приложение
Заявка
на участие в  городском детском кинофестивале «ФЕНИКС» в 2020 году

	Название кино-работы

	Хронометраж (мин., сек.)

	 Направление (короткометражный фильм/социальный ролик)

	[bookmark: _GoBack]ФИО участника (если работу представляет творческая группа, то необходимо указать всех)

	Образовательная организация (Класс, школа/группа, ДОО)

	 Педагог (классный руководитель, воспитатель)  - ФИО, должность